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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các Kế hoạch chuyên đề của UBND tỉnh năm 2025 
(Từ ngày 01/12/2024 đến 30/11/2025) 

 
  

Thực hiện Công văn số 3967/CAT-CSGT ngày 25/11/2025 của Công an 

tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo kết quả thực hiện các Kế hoạch chuyên đề của 

Uỷ ban nhân dân tỉnh năm 2025. UBND phường Đức Phổ báo cáo kết quả thực 

hiện như sau:  

 I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH 

Phường Đức Phổ được thành lập trên cơ sở nhập nguyên trạng 05 phường 

(Nguyễn Nghiêm, Phổ Ninh, Phổ Vinh, Phổ Hòa và Phổ Minh), có diện tích 

69,327 km² với dân số 41.358 người. Địa bàn phường có 25 tổ dân phố, phía 

Nam giáp với xã Khánh Cường; phía Bắc giáp phường Trà Câu; Phía Tây giáp 

với xã Nguyễn Nghiêm và Đặng Thuỳ Trâm; có tuyến quốc lộ 1 đi qua với chiều 

dài khoảng 7,5 km và nhiều tuyến đường ngang liên xã, phường, tổ dân phố. 

 Trên địa bàn phường, có 14 trường học (01 trường THPT; 08 trường Tiểu 

học, Trung học cơ sở, Tiểu học và Trung học cơ sở; 05 trường Mầm Non) và 01 

Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên Đức Phổ; có nhiều 

khu thương mại, vui chơi, giải trí, sinh hoạt cộng đồng,… Chính những điều 

kiện đó làm cho lưu lượng người và phương tiện tham gia giao thông nhiều. Với 

tình hình trên, ngay sau khi sáp nhập UBND phường đã chỉ đạo Công an 

phường phối hợp với Ban An toàn giao thông phường tổ chức nhiều buổi tuyên 

truyền trực tiếp và qua hệ thống Đài truyền thanh phường để người dân hiểu và 

chấp hành tốt pháp luật về an toàn giao thông.  

Tuy nhiên bên cạnh đó, vẫn còn một số bộ phận người dân chưa thật sự 

chấp hành các quy định của pháp luật về giao thông, cố tình vi phạm, vi phạm 

mang tính lặp lại như: Điều khiển phương tiện chạy quá tốc độ quy định; không 

đội mũ bảo hiểm; chở quá số người quy định; không chú ý quan sát và giảm tốc 

độ khi qua nơi giao nhau; đậu, đỗ xe trên đường gây cản trở giao thông; sử dụng 

lòng, lề đường, vỉa hè để họp chợ, kinh doanh, buôn bán. Đây là những nguyên 

nhân gây mất trật tự an toàn giao thông (TTATGT), trật tự đô thị (TTĐT), trật tự 

công cộng (TTCC) và tiềm ẩn nguy cơ xảy ra tai nạn giao thông. 

 II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và quán triệt thực hiện 

Trước sáp nhập, UBND 5 phường cũ (Phổ Vinh, Phổ Hoà, Nguyễn 

Nghiêm, Phổ Minh, Phổ Ninh) tham mưu Đảng ủy, UBND và Ban ATGT 
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phường ban hành các Kế hoạch để cụ thể hóa và tổ chức thực hiện có hiệu quả 

nội dung của công tác bảo đảm TTATGT1. 

Sau khi sáp nhập, UBND phường ban hành 03 Kế hoạch2; đồng thời, chỉ 

đạo Công an phường ban hành 02 Kế hoạch, 03 Công văn, đảm bảo công tác 

TTATGT trên địa bàn3. 

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về TTATGT 

- Chỉ đạo Công an phường tổ chức Hội nghị triển khai công tác bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông trong lứa tuổi học sinh năm học 2025 - 2026 đối với 

15 trường học đóng trên địa bàn phường. 

- Chỉ đạo Trung tâm cung ứng dịch vụ công tuyên truyền qua đài phát thanh 

phường 10 lượt và Công an phường tổ chức 30 lượt tuyên truyền lưu động trên các 

tuyến giao thông trên địa bàn phường, 15 lượt tuyên truyền tập trung với hơn 6.428 

lượt người tham dự; ký cam kết chấp hành pháp luật về trật tự an toàn giao thông, 

trật tự công cộng, trật tự đô thị đối với 232 hộ kinh doanh, buôn bán trên tuyến 

Quốc lộ 1, các chợ trên địa bàn phường. Hướng dẫn, phối hợp với Ban Giám hiệu 

15 trường học trên địa bàn tổ chức ký cam kết chấp hành pháp luật về trật tự an 

toàn giao thông đối với toàn thể giáo viên, phụ huynh và học sinh. 

- Bên cạnh đó, chỉ đạo Công an phường viết 14 tin, bài tuyên truyền đăng 

Fanpage Công an phường Đức Phổ; trong đó 04 tin, bài đăng trên trang Ban chỉ 

đạo 35 Công an tỉnh. 

                                           
1 Kế hoạch số 97/KH-UBND, ngày 28/4/2023 của UBND tỉnh về quán triệt, triển khai thực 

hiện Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm 

trật tự an toàn giao thông  trong tình hình mới trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 183/KH-UBND, ngày 

09/10/2023 của UBND tỉnh về thực hiện Nghị quyết số 149/NQ-CP ngày 21/9/2023 của Chính phủ 

ban hành Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Chỉ thị số 23/CT-TW ngày 25/5/2023 của 

Ban Bí thư Trung ương Đảng về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng về công tác bảo đảm trật tự an toàn 

giao thông trong tình hình mới; Kế hoạch số 06/KH-UBND ngày 16/01/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh 

về quán triệt, triển khai thực hiện Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 22/12/2023 của Thủ tướng Chính phủ về 

tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới. 

 
2 Kế hoạch số 03/KH-UBND, ngày 10/7/2025 về giải toả lấn chiếm hành lang an toàn giao 

thông, vi phạm trật tự đô thị; Kế hoạch số 17/KH-UBND ngày 18/8/2025 về thực hiện Chỉ thị số 31 

của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học 

sinh trong tình hình mới; Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 27/8/2025 về tổ chức chấn chỉnh, xử lý tình 

trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn phường.  
 

3 Kế hoạch số 15/KH-CAP (CSTT) ngày 01/8/2025 về tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm hành 

chính của lực lượng cảnh sát trật tự năm 2025; Kế hoạch số 16/KH-CAP ngày 25/8/2025 về tổ chức 

lực lượng tham gia bảo đảm trật tự an toàn giao thông tại các điểm trường học trên địa bàn phường 

trong năm học 2025 – 2026; Công văn số 156/CV-CAP ngày 31/7/2025 về việc đề nghị mở đường 

gom xoá bỏ lối đi tự mở qua đường sắt; Công văn số 202/CAP (CSTT) ngày 13/8/2025 về việc kiến 

nghị khắc phục các điểm có nắp cống thoát nước hư hỏng, tiềm ẩn nguy cơ tai nạn giao thông; Công 

văn số 241/CAP (CSTT) ngày 27/8/2025 về việc kiến nghị kẻ vạch dừng, gờ giảm tốc tại các điểm 

giao cắt đường sắt với đường bộ trên địa bàn phường nhằm đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng, 

trật tự an toàn giao thông, kiềm chế và kéo giảm tai nạn giao thông xảy ra trên địa bàn. 
 



3 

 

 

 

Qua công tác tuyên truyền, đã nâng cao ý thức chấp hành pháp luật về  

trật tự an toàn giao thông đối với các tầng lớp Nhân dân trên địa bàn, góp phần 

làm kiềm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông, nhất là đối với lứa tuổi học sinh 

và tạo nếp sống văn minh, trật tự đô thị trên địa bàn. 

3. Công tác thiết lập trật tự, kỷ cương về TTATGT 

- UBND phường chỉ đạo các cơ quan, đơn vị tổ chức thực hiện giải toả 

thông thoáng 7,5 km chiều dài tuyến quốc lộ 1 đoạn thuộc địa bàn phường Đức 

Phổ, yêu cầu di dời 232 mái hiên, lều quán, biển hiệu quảng cáo, các chướng 

ngại vật…của các hộ gia đình, của tổ chức làm che khuất tầm nhìn, vi phạm giới 

hạn hành lang an toàn giao thông đường bộ trên tuyến quốc lộ 1. Tiến hành cho 

ký cam kết trực tiếp đối với 336 trường hợp cá nhân lấn chiếm lòng, lề đường, 

vỉa hè để kinh doanh, buôn bán, họp chợ và yêu cầu trả lại vỉa hè, lòng đường 

thông thoáng. 

- Chỉ đạo Công an phường tổ chức 26 lượt tuần tra chấn chỉnh, xử lý tình 

trạng lấn chiếm, sử dụng trái phép lòng đường, vỉa hè trên địa bàn phường, nhắc 

nhở 27 trường hợp, tạm giữ 11 phương tiện tái lấn chiếm, quyết định xử phạt vi 

phạm hành chính 11 trường hợp với số tiền 4.400.000đ; phát hiện và xử lý 10 

trường hợp độ, chế lại kết cấu xe máy. Kiểm tra đột xuất các bãi giữ xe trong và 

ngoài các trường học, yêu cầu các điểm trông, giữ xe ký cam kết chấp hành 

nghiêm các quy định của pháp luật.  

- Bảo đảm tuyệt đối an toàn tháng cao điểm học sinh đến trường tại 15 điểm 

đường học trên địa bàn phường trong Lễ khai giảng năm học mới 2025 - 2026. 

 III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

 1. Kết quả đạt được 

UBND phường đã chỉ đạo quyết liệt công tác đảm bảo trật tự an toàn giao 

thông, trật tự đô thị, trật tự công cộng trên địa bàn. Công tác tuyên truyền phổ 

biến giáo dục pháp luật được quan tâm chỉ đạo triển khai; công tác phối hợp với 

các ngành, đoàn thể tuyên truyền pháp luật giao thông với nhiều hình thức, thu 

hút sự quan tâm của các tầng lớp Nhân dân. Công tác giải toả lấn chiếm hành 

lang đường bộ luôn được quan tâm, từ đó, tình trạng lấn chiếm vỉa hè, lòng, lề 

đường cơ bản có sự chuyển biến, góp phần nâng cao ý thức thượng tôn pháp 

Luật, tham gia xây dựng và giữ gìn nếp sống văn minh đô thị của Nhân dân trên 

địa bàn phường. Trong năm, trên địa bàn không xảy ra tai nạn giao thông đặc 

biệt nghiêm trọng, ùn tắc giao thông và đua xe trái phép. 

 2. Tồn tại, hạn chế 

- Ý thức chấp hành luật giao thông của một số bộ phận người dân chưa 

cao, tình trạng lấn chiếm, tái lấn chiếm lòng đường, vỉa hè để kinh doanh, buôn 

bán, vẫn còn diễn ra, mặc dù đã ký cam kết và nhắc nhở nhiều lần trước đó.  

 - Địa bàn phường có tuyến quốc lộ 1 đi qua, các xe tải đường dài thường 

xuyên đậu, đỗ ăn uống trên tuyến, nhất là khu vực các quán ăn phía Bắc cầu Bà 
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Hợi (địa bàn phường Phổ Ninh cũ). Đây là đoạn đường thường hay xảy ra các 

vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng. UBND phường đã có văn bản kiến nghị đến 

cấp có thẩm quyền nhưng chưa được xử lý dứt điểm. 

- Công an phường là lực lượng tiên phong trong công tác đảm bảo trật tự 

an toàn giao thông. Tuy nhiên sau sáp nhập, lực lượng Cảnh sát trật tự ở cấp xã 

chưa được phân công, phân cấp quản lý địa bàn công cộng. Khi thực hiện nhiệm 

vụ chỉ dừng ở mức tuyên truyền, nhắc nhở, chưa mang tính răn đe, dẫn đến tình 

trạng vi phạm còn mang tính lặp lại. Đồng thời, phương tiện, trang thiết bị trang 

cấp cho lực này chưa đáp ứng nhu cầu thực tế hiện nay và mang tính thị uy khi 

thực hiện nhiệm vụ.  

IV. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI 

1. Quán triệt, chỉ đạo các ban, ngành tham mưu cấp uỷ, chính quyền địa 

phương triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch của cấp trên về công tác 

đảm bảo trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, trật tự đô thị  phù hợp với 

tình hình thực tế của địa phương. 

2. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về trật tự, 

an toàn giao thông; kiềm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 03 tiêu chí. 

 3. Tham mưu Ban an toàn giao thông phường tăng cường công tác kiểm 

tra và xử lý nghiêm đối với những hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao 

thông; thường xuyên ra quân giải tỏa, phát quang các tuyến đường liên tổ dân 

phố, khu dân cư và đề xuất, kiến nghị khắc phục kịp thời các “điểm đen” có 

nguy cơ tiềm ẩn gây ra tai nạn giao thông trên địa bàn. 

 4. Chỉ đạo Công an phường tăng cường công tác giáo dục cá biệt, thường 

xuyên gọi hỏi, răn đe đối với những đối tượng có biểu hiện chạy xe máy nẹt pô, 

càng quấy, lạng lách gây mất an ninh, trật tự trên địa bàn; tăng cường công tác 

phối hợp tuần tra, xử lý các trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông trên 

các tuyến đường được phân cấp và đảm bảo trật tự an toàn giao thông trong các 

ngày lễ lớn của đất nước. 

5. Phối hợp với ban, ngành, Mặt trận, các tổ dân phố và các trường đóng 

trên địa bàn tiếp tục vận động, tuyên truyền cho cán bộ, học sinh và Nhân dân 

tham gia trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông, trật tự công cộng, 

trật tự đô thị trên địa bàn. 

 V. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

1. Đề nghị Trạm Cảnh sát giao thông Đức Phổ tăng cường công tác tuần 

tra, kiểm soát để cùng địa phương xử lý các hành vi vi phạm luật giao thông trên 

tuyến đường quốc lộ 1 đi qua địa bàn, nhằm hạn chế, giảm thiểu tai nạn giao 

thông xảy ra. 

2. Cần có văn bản hướng dẫn phân loại, phân công, phân cấp quản lý địa 

bàn công cộng để lực lượng Cảnh sát trật tự, Công an cấp xã thực hiện nhiệm 

vụ, nhằm đảm bảo trật tự an toàn giao thông trên địa bàn.  
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Trên đây là kết quả thực hiện các Kế hoạch chuyên đề của UBND tỉnh năm 

2025 và phương hướng, nhiệm vụ trong thời gian tới trên địa bàn phường Đức Phổ. 

UBND phường Đức Phổ kính báo cáo Công an tỉnh theo dõi, tổng hợp./.  

 

Nơi nhận: 
- Công an tỉnh Quảng Ngãi; 

- Ban ATGT tỉnh Quảng Ngãi; 

- Công an phường; 

- Ban ATGT phường; 

- Lưu: VT. 

                         CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

                        Trần Ngọc Sang 
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